
                          L’Estensore                                                   L’E.Q. Q2                                                                 Il Presidente
                Dott. Leandro Mazzarella                                Pier Giovanni Panichi                                                    Michele Pierguidi              

DELIBERAZIONE

UFFICI DI DESTINAZIONE
SINDACA  –  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  –  UFFICIO  ATTI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE – ASSESSORE MOBILITÀ E VIABILITÀ

CONSIGLIERI PRESENTE

All’adozione del 

ASSENTE

provvedimento

      Adunanza del 10 luglio 2025 BERTI Serena X
CARDINI Tommaso X

PRESIEDE L’ADUNANZA CASTOLDI PAGANELLI Gian Luca X
Il Presidente GALANTI Chiara X

Michele PIERGUIDI GENGAROLI Francesco X
MONTECCHI Giovanni X

HA FUNZIONI DI SEGRETARIO MUCCI Andrea X
E.Q. Q2 NANNELLI Francesca X

Dott. Pier Giovanni Panichi NENCIONI Stefano X
PALANDRI Lorenzo X
PIERGUIDI Michele X
PROTESTI Angela X
RICCI Lucia X

Consiglieri con funzione di SCRUTATORI SOLLAZZO Simone X
1 – STACCIOLI Neri STACCIOLI Neri X
2 – TANZI Vilma TANZI Vilma          X
3 – CARDINI Tommaso TESCHIONI GALLO Simone X

VECCI Tommaso X
ZANI Lucia X

DELIBERAZIONE N° 20013/2025
OGGETTO: Mozione  “Rifacimento del manto stradale e dei marciapiedi di Via Luigi Guglielmo de
Cambray Digny”.



IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 2

Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;
Visti gli artt.  37 e 39 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 2;
Vista  la  mozione  di  cui  al  numero di  Protocollo  n.  0104992 del  11/03/2025 presentata  dal
gruppo  politico  Italia  Viva  e  avente  ad  oggetto  “Rifacimento  del  manto  stradale  e  dei
marciapiedi di Via Luigi Guglielmo de Cambray Digny”;
Rilevato  che  la  già  menzionata  mozione  è  stata  istruita  ed  esaminata  nella  seduta  della
Commissione Territorio Sviluppo Economico e Ambiente del 26/06/2025 così come previsto
dall’art. 39 del Regolamento Interno al Consiglio di Quartiere 2;
Sentito l’intervento del Consigliere del Gruppo politico proponente la mozione in esame; 
Visto quanto emerso  durante  il  dibattito  che  si  è  svolto  durante  la  seduta del  Consiglio  di
Quartiere 2;
Tutto ciò premesso 

DELIBERA

Di adottare la mozione avente ad oggetto “Rifacimento del manto stradale e dei marciapiedi di
Via Luigi Guglielmo de Cambray Digny”, che si allega quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione con la seguente votazione:

Presenti: 17;

Votanti: 17;

Voti favorevoli: 17;

Voti contrari: - ;

Astenuti: - ;

Assenti: 2 (Galanti e Palandri).

Il Consiglio approva.

L’Estensore
Dott. Leandro Mazzarella

   

     Il Segretario               Il Presidente
Dott. Pier Giovanni Panichi                                    Michele Pierguidi

                                      

PIER GIOVANNI
PANICHI
Comune di Firenze
14.07.2025 11:14:15
GMT+01:00



MOZIONE 

(artt. 37 e 39 Regolamento Interno Consiglio di Quartiere 2) 
 

Al Presidente del Consiglio di Quartiere 2. 
 

 

Oggetto: Mozione – Rifacimento del manto stradale e dei marciapiedi di Via Luigi 

Guglielmo de Cambray Digny 
 
Proponente: Consigliere Tommaso Cardini, Gruppo politico Italia Viva – Il Centro 

Premesso che: 

● La strada è situata nella zona di Firenze Est, tra i rioni di Varlungo e Rovezzano; 
 

● Su di essa si affacciano due istituti scolastici: la Scuola dell'Infanzia F. Dionisi e 
l'Istituto Comprensivo Don Milani, quest'ultimo prossimo alla riapertura dopo la 
ristrutturazione; 
 

● La strada è anche circondata da numerosi condomini; 

Considerato che: 

● I marciapiedi risultano in condizioni precarie, con avvallamenti e dossi che 
costituiscono un serio rischio, soprattutto per le persone con difficoltà motorie, oltre 
che per i bambini e ragazzi che frequentano le scuole sopra citate; 
 

● Il manto stradale è gravemente danneggiato da buche, avvallamenti e dossi che, 
con la pioggia, formano ampie pozzanghere, e che rappresentano un pericolo per 
ciclisti, motociclisti e automobilisti, con il rischio di danneggiare veicoli e causare 
incidenti; 
 

● Le intense piogge degli ultimi mesi hanno ulteriormente aggravato le condizioni 
della strada, rendendo urgente l'intervento di manutenzione; 

Tanto premesso, 

 
IMPEGNA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

1. A procedere al rifacimento del manto stradale, al fine di eliminare le buche, i dossi e 
gli avvallamenti, prevenendo danni ai veicoli e riducendo i rischi per la circolazione 
dei mezzi a due ruote (biciclette, ciclomotori e motocicli); 
 

2. A rinnovare entrambi i marciapiedi, ripristinando la loro sicurezza e prevenendo 
incidenti per i pedoni, in particolare per le persone con disabilità e per i giovanissimi 
studenti che quotidianamente percorrono la via. In questo senso si preveda anche 
l’abbattimento delle barriere architettoniche 

Firenze, 8 marzo 2025 
Tommaso Cardini 

d72493
Nuovo timbro


		2025-07-15T14:03:56+0200
	Michele Pierguidi




